30 / BOLETIM Nº 50 - 15 DE DEZEMBRO DE 2016

Resolve designar os servidores CEZAR DA SILVEIRA FERREIRA,
Assistente em Administração, Matricula SIAPE nº 0377467, na Função de
Titular, e AILTON DE SOUZA, Auxiliar em Administração, Matricula SIAPE
nº 1124307, na Função de Substituto Eventual, responsáveis pela a elaboração
da Relação de Notas de Empenho e inscrição dos Restos a Pagar, conforme
Orientação Administrativa PR-6 nº 01/2016.

INSTITUTO DE PSIQUIATRIA

PORTARIA Nº 10.725 DE 08 DE DEZEMBRO DE 2016

A Diretora do Instituto de Psiquiatria, no uso de atribuições de sua competência
delegada pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria
nº 5865 de 22 de julho de 2014, publicada no DOU nº 139 de 23/07/2014.

Resolve: de acordo com a Orientação Administrativa PR6 nº 01/2016,
designar HELITON CARAU DA CUNHA JÚNIOR, Auxiliar em Administração,
siape nº 1224691, para Titular e PAULO MARCIUS FERRAZ DE SANT’ ANA,
Assistente em Administração, siape nº 0365507, como Substituto, para serem
responsáveis pela elaboração das Relações de Notas de Empenho e pela Inscritação
dos Restos a Pagar do Sistema SIAFI.

NÚCLEO EM ECOLOGIA
E DESENVOLVIMENTO

SOCIOAMBIENTAL DE MACAÉ - NUPEM

PORTARIA Nº 10662, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016

O Diretor do Núcleo em Ecologia e Desenvolvimento Socioambiental de
Macaé da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Rodrigo Nunes da Fonseca,
nomeado pela Portaria nº 9.083 de 01/10/2014, publicada no DOU nº 190, Seção
2, de 02/10/2014, no uso de suas atribuições,

Resolve designar os servidores MARIO SERGIO SCHULTZ, Professor
Associado, Matrícula SIAPE nº 1481844, Presidente; JACKSON DE SOUZA
MENEZES, Professor Adjunto, Matrícula SIAPE nº 1650696, membro e PEDRO
HOLLANDA CARVALHO, Professor Adjunto, Matrícula SIAPE nº 2319331,
membro, para juntos constituírem a Comissão de Inventário Fisico dos Bens
Moveis em Uso, cuja função precípua será a de traçar aquisições, baixas, medidas
objetivas de implementação de acordo com as normas em vigor, bem como,
a elaboração do relatório de bens móveis em uso do NUPEM.

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

CENTRO DE TECNOLOGIA

ESCOLA DE QUÍMICA

PORTARIA Nº 10708, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2016

O Diretor da Escola de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Eduardo Mach Queiroz, no uso de suas atribuições,

Resolve designar Comissão de Avaliação para Progressão de Professor
Associado nível III para IV da Professora MARIA ANTONIETA PEIXOTO
GIMENES COUTO, aprovada na Sessão Ordinária de Congregação do dia 25/11/16,
da Escola de Química, constituída pelos Professores abaixo discriminados:

Membros Titulares:
• Profa. Selma Gomes Ferreira Leite (EQ-UFRJ);
• Profa. Bluma Guenther Soares (IMA-UFRJ);
• Profa. Celuta Sales Alviano (IMicrobiol.-UFRJ).

Membros Suplentes:
• Prof. Ricardo de Andrade Medronho (EQ-UFRJ);
• Profa. Márcia Dezotti (COPPE-UFRJ).

ESCOLA POLITÉCNICA

PORTARIA N° 10714, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2016

Departamento de Engenharia Mecânica
Edital de Banca Examinadora

O Diretor da Escola Politécnica Professor João Carlos dos Santos Basílio, da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, torna público a constituição da Comissão
Julgadora do Concurso para Professor Adjunto, Setor Mecânica dos Sólidos, do
Departamento de Engenharia Mecânica da Escola Politécnica, conforme Edital

nº 215 publicado no Diário Oficial da União nº 126 de 04 de julho de 2016.
A indicação da banca foi aprovada na reunião da Congregação da Escola
Politécnica realizada em 23/11/2016.

Membros Titulares:
• Prof. Nestor Zouain Pereira – Professor Titular/UFRJ
• Profª. Lavinia Maria Sanabio Alves Borges - Professora Associada/UFRJ
• Prof. Edgar Nobuo Mamiya – Professor Associado/UNB
• Prof. Ney Augusto Dumont – Professor Associado/PUC-RJ
• Prof. Pedro Manuel Calas Lopes Pacheco – Professor Titular/CEFET-RJ

Membros Suplentes:
• Prof. Fernando Pereira Duda – Professor Associado/UFRJ
• Prof. Fernando Alves Rochinha - Professor Titular/UFRJ
• Prof. Heraldo Silva da Costa Mattos – Professor Titular/UFF
• Profª. Ângela Cristina Cardoso de Souza – Professora Associada/UFF
Prof. Eduardo Alberto Fancello – Professor Associado/UFSC
Os candidatos tem um prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da

data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação do
todo ou de parte da composição da Comissão Julgadora.

INSTITUTO ALBERTO LUIZ COIMBRA
DE PÓS-GRADUAÇÃO DE PESQUISA

DE ENGENHARIA - COPPE

PORTARIA Nº 10628, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016

Programa de Engenharia de Transportes
Banca Examinadora para Progressão à Classe C2 - Professor Adjunto II

O Diretor do Instituto Alberto Luiz Coimbra de Pós-graduação e Pesquisa
de Engenharia, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, COPPE/UFRJ, Prof.
Edson Hirokazu Watanabe, torna pública a constituição da Comissão Julgadora
para Progressão à Classe C 2 - Professor Adjunto II, do Professor MARCELINO
AURÉLIO VIEIRA DA SILVA do Programa de Engenharia de Transportes da
COPPE/UFRJ, conforme Resolução 08/2014 CONSUNI. A indicação da banca foi
aprovada em reunião ordinária do Conselho Deliberativo da COPPE/UFRJ,
realizada em 06 de dezembro de 2016.

Membros Titulares
• Prof. Licinio da Silva Portugal - COPPE/UFRJ
• Prof. Fernando Luiz Pellegrini Pessoa - EQ/UFRJ
• Profª Márcia Walquíria de Carvalho Dezotti - (Membro CAD) COPPE/UFRJ

Membros Suplentes
• Prof. Carlos Alberto Nunes Cosenza - COPPE/UFRJ
• Prof. Ricardo de Andrade Medronho - EQ/UFRJ
O candidato têm prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados a partir da

data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação,
do todo ou parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 10629, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016

Programa de Engenharia de Nanotecnologia
Edital de Banca Examinadora

O Diretor do Instituto Alberto Luiz Coimbra de Pós-graduação e Pesquisa
de Engenharia, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, COPPE/UFRJ, Prof.
Edson Hirokazu Watanabe, torna pública a constituição da Comissão Julgadora do
Concurso para Professor Adjunto A, Área de Engenharia de Nanotecnologia, do
Programa de Engenharia de Nanotecnologia da COPPE/UFRJ, conforme Edital
nº 215, de 29 de junho de 2016, Diário Oficial da União nº 126 de 04 de julho
de 2016. A indicação da banca foi aprovada em reunião ordinária do Conselho
Deliberativo da COPPE/UFRJ, realizada em 06 de dezembro de 2016.

Membros Titulares
• Prof. Marcelo Martins Werneck - COPPE/UFRJ
• Profª Bluma Guenther Soares - IMA/UFRJ
• Profª Patricia Lustoza de Souza - PUC-RJ
• Prof. Luiz Carlos Sampaio Lima - CBPF
• Prof. Walter José Botta Filho - UFSCar

Membros Suplentes
• Prof. Rodrigo Barbosa Capaz - IF/UFRJ
• Prof. Marco Cremona - PUC-RJ
• Prof. Waldemar Augusto de Almeida Macedo - CDTN/CNEN
• Prof. Roberto Ribeiro de Avillez - PUC-RJ
• Prof. Fabio Bellot Noronha - INT
• Prof. Luiz Antonio Pessan - UFSCar
• Prof. Claudio Shyinti Kiminami - UFSCar

BOLETIM Nº 50 - 15 DE DEZEMBRO DE 2016 / 31

Os candidatos têm prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da
data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação,
do todo ou parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 10630, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016

Programa de Engenharia Civil
Edital de Banca Examinadora

O Diretor do Instituto Alberto Luiz Coimbra de Pós-graduação e Pesquisa
de Engenharia, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, COPPE/UFRJ, Prof.
Edson Hirokazu Watanabe, torna pública a constituição da Comissão Julgadora do
Concurso para Professor Adjunto A, Área de Recursos Hídricos e Meio Ambiente.
Linhas de Pesquisa: Gestão Hídrica e Ambiental, Monitoramento Hídrico -
Ambiental e Modelagem em Recursos Hídricos e Meio Ambiente, do Programa
de Engenharia Civil da COPPE/UFRJ, conforme Edital nº 215, de 29 de junho de
2016, Diário Oficial da União nº 126 de 04 de julho de 2016. A indicação da banca
foi aprovada em reunião ordinária do Conselho Deliberativo da COPPE/UFRJ,
realizada em 06 de dezembro de 2016.

Membros Titulares
• Prof. Nelson Francisco Favilla Ebecken - COPPE/UFRJ
• Prof. Webe João Mansur - COPPE/UFRJ
• Prof. Nelson Luís da Costa Dias - UFPR
• Prof. Augusto Jose Pereira Filho - USP
• Prof. Edson Cezar Wendland - USP

Membros Suplentes
• Prof. José Claudio de Faria Telles - COPPE/UFRJ
• Prof. Luiz Bevilacqua - COPPE/UFRJ
• Prof. Nelson Ferreira Fernandes - IGEO/UFRJ
• Prof. Jaime Joaquim da Silva Pereira Cabral - UFPE
• Prof. Nilo de Oliveira Nascimento - UFMG
Os candidatos têm prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da

data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação,
do todo ou parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 10631, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016

Programa de Engenharia Nuclear
Edital de Banca Examinadora

O Diretor do Instituto Alberto Luiz Coimbra de Pós-graduação e Pesquisa
de Engenharia, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, COPPE/UFRJ,
Prof. Edson Hirokazu Watanabe, torna pública a constituição da Comissão
Julgadora do Concurso para Professor Adjunto A, Área de Análise de Segurança,
do Programa de Engenharia Nuclear da COPPE/UFRJ, conforme Edital nº 215,
de 29 de junho de 2016, Diário Oficial da União nº 126 de 04 de julho de 2016.
A indicação da banca foi aprovada em reunião ordinária do Conselho Delibe-
rativo da COPPE/UFRJ, realizada em 06 de dezembro de 2016.

Membros Titulares
• Prof. Ricardo de Andrade Medronho - EQ/UFRJ
• Prof. Luis Volnei Sudati Sagrilo - COPPE/UFRJ
• Prof. Antonio José da Silva Neto - UERJ
• Prof. Marco Antonio Bayout Alvarenga - CNEN
• Prof. Marcelo Ramos Martins - USP

Membros Suplentes
• Prof. Mauríco Bezerra de Souza Junior - EQ/UFRJ
• Prof. Gilberto Bruno Ellwanger - COPPE/UFRJ
• Prof. Antonio Carlos de Oliveira Barroso - CNEN
• Prof. Cláudio Márcio do Nascimento Abreu Pereira - IEN/CNEN
Os candidatos têm prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da data

da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, do todo
ou parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 10660, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016

Programa de Engenharia Química

Banca Examinadora para Promoção à Classe E - Professor Titular

O Diretor do Instituto Alberto Luiz Coimbra de Pós-graduação e Pesquisa
de Engenharia, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, COPPE/UFRJ, Prof.
Edson Hirokazu Watanabe, torna pública a constituição da Comissão Julgadora para
Promoção à Classe E - Professor Titular, do Professor TITO LIVIO MOITINHO
ALVES do Programa de Engenharia Química da COPPE/UFRJ, conforme
Resolução 08/2014 CONSUNI. A indicação da banca foi aprovada
em reunião ordinária do Conselho Deliberativo da COPPE/UFRJ, realizada
06 de dezembro de 2016.

Membros Titulares
• Prof. Alberto Claudio Habert- COPPE/UFRJ
• Prof. Marcos Von Sperling - UFMG
• Prof. Fábio Barboza Passos - UFF
• Prof. Roberto de Campos Giordano - UFSCar
• Prof. Reinaldo Giudici - USP

Membros Suplentes
• Prof. Frederico Wanderley Tavares - COPPE/UFRJ
• Prof. José Roberto Guimarães - UNICAMP
• Prof. Claudio Augusto Oller do Nascimento - USP
Os candidatos têm prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados a partir da

data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação,
do todo ou parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 10706, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2016

O Diretor do Instituto Alberto Luiz Coimbra de Pós Graduação e Pesquisa de
Engenharia da Universidade Federal do Rio de Janeiro-COPPE/UFRJ, Prof. Edson
Hirokazu Watanabe, nomeado através da Portaria n°. 5.226 de 17 de julho de 2015,
publicada no DOU n°.137 de 21 de julho de 2015, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o Afastamento da Sede do(a) servidor(a) ACHILLES
JUNQUEIRA BOURDOT DUTRA, Matrícula SIAPE nº 6361332, Professor
Titular, no dia 08/12/2016, para Participação de Reunião técnica no Vale –
Porto de Tubarão, em Vitória/ES .

PORTARIA Nº 10766, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016.

O Diretor do Instituto Alberto Luiz Coimbra de Pós Graduação e Pesquisa de
Engenharia da Universidade Federal do Rio de Janeiro-COPPE/UFRJ, Prof. Edson
Hirokazu Watanabe, nomeado através da Portaria n°. 5.226 de 17 de julho de 2015,
publicada no DOU n°. 137 de 21 de julho de 2015, no uso de suas atribuições,

Resolve cancelar a Portaria nº 9034 de 29 DE SETEMBRO DE 2016, publicado
no BUFRJ nº 40, de 06/10/2016, do servidor MARCIO DE ALMEIDA D’AGOSTO.

INSTITUTO DE MACROMOLÉCULAS
PROFESSORA ELOISA MANO

PORTARIA N° 10679, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2016

Comissão de Sindicância

O Diretor do Instituto de Macromoléculas Professora Eloisa Mano do
Centro de Tecnologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro (IMA/CT/UFRJ),
Professor Luis Claudio Mendes, no uso de suas atribuições legais, amparado
no artigo 37, caput da Constituição Federal combinados com os artigos 143 e 145,
inciso III, da Lei nº 8112, de 11 de dezembro de1990, alterada pela
Lei nº 9527, de 10 de dezembro de 1997, tendo em vista as denúncias
constantes no Processo nª 23079.058531/2016-59, resolve:

Art.1º Designar os servidores estáveis MARIA INÊS BRUNO TAVARES,
Professor Titular, Matrícula SIAPE nº 1227830; ALEXANDRE CARNEIRO
SILVINO, Professor Adjunto, Matrícula SIAPE nº 1864369; e LÉA MARIA
DE ALMEIDA LOPES, Técnico em Laboratório, Matrícula SIAPE nº 0365412;
para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância
destinada a apurar inconsistências em procedimentos administrativos constantes
no Processo acima referido.

Art. 2º O prazo para conclusão do Processo obedecerá ao rito previsto na
Lei nº 8112/90, alterada pela Lei 9527/97, com seu prazo de conclusão estabe-
lecido no Parágrafo Único do art. 145 do mencionado mecanismo legal.

Art. 3º A nomeação do secretário fica a critério do presidente da comissão,
conforme estabelecido o parágrafo 1º do art. 149 da referida Lei alterada.

Art. 4º A comissão deverá instalar os trabalhos em 05 (cinco) dias, contados
da data de publicação desta Portaria.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 10748, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2016

O Diretor do Instituto Alberto Luiz Coimbra de Pós Graduação e Pesquisa de
Engenharia da Universidade Federal do Rio de Janeiro-COPPE/UFRJ, Prof. Edson
Hirokazu Watanabe, nomeado através da Portaria n°. 5.226 de 17 de julho de 2015,
publicada no DOU n° 137 de 21 de julho de 2015, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o Afastamento da Sede do(a) servidor(a) RAAD YAHYA
QASSIM, Matrícula SIAPE nº 0373326, Professor Titular, no período de 20/12/2016
à 23/12/2016, para Participação Da Comissão Examinadora de Concurso na
Universidade Federal de Pernambuco – UFPE, em Parnambuco.

Fred
Realce

Fred
Realce